Alia lra.
 et Eten.
 et legislator.

Alia lra.
 et ibi de
 virtute.

Alia lra.
 et videt.

Alia lra.
 et oratione.

Protector noster aspice deus: Sub
 umbra alar tuar sperabunt. Ideo pector
 noster aspice deus. Et respice in faci
 em christi tui. Quia enim non respexit in fa
 ciem christi sui deus: Quid est respicere i
 facie christi tui: Per facies innotescimus.
 Quid est respicere i facie christi tui: Fac in
 notescere omnibus christum tuum. Respice in
 facie christi tui: notus sit omnibus christus tu
 us: ut possim ire a virtutibus in virtute: et
 possit superabundare gratia: quoniam abundavit
 peccatum. **Quoniam melior est dies vna
 i atrijs tuis: super milia.** Atria illa sunt
 in qua suspirabat in qua deficiebat. Desiderat
 et deficit anima mea in atria domini. Melior ibi
 est dies vna super milia dierum. Milia dierum
 desiderant homines: et multum hic volunt vivere
 Contentantur milia dierum: desiderent unum diem
 qui non habet ortum et occasum: Unum diem: di
 em sempiternum: cui non cedit hesternus: quem
 non veget crastinus. Ipse vna dies desideret
 tur a nobis. Quid nobis est cum milibus die
 rum: Imus a milibus dierum ad unum diem.
 Ad unum diem festinemus: sicut imus a virtu
 tibus in virtute. **Elegi abiici in do
 mo domini: magis quam habitare in ta
 bernaculis peccatorum.** Inuenit enim
 iste conuallē plorationis: inuenit iste humi
 litatē vnde ascendat. Scit quod si se extolle
 re voluerit cadet: si se humiliauerit eriget:
 eligit abiici ut subleuet. Quoniam multi propter ta
 bernaculum hoc torcularis domini: id est propter
 ecclesiam catholicam volentes subleuari: et
 amantes honores suos: nolunt cognoscere
 veritatē: si esset illis in corde versus iste: **Ele
 gi abiici in domo domini magis quam habitare
 in tabernaculis peccatorum: nonne abiiceret
 honores: et curreret ad conuallē plorationis:
 et hinc inueniret: ascensus in corde: et hinc
 irent a virtutibus in virtute: ponentes spem
 suam in christo: non in nescio quo homine: Bo
 na vox: gaudēda vox: eligēda vox: **Elegi
 abiici in domo domini: magis quam habitare in ta
 bernaculis peccatorum.** Ipse elegit abiici in
 domo domini: sed ille qui inuitauit ad conui
 uium eligentē inferiorē locum: vocat ad superiorē
 et dicit illi: Ascende: Ipse tamen non elegit nisi
 esse in domo domini: in quocumque loco: non tamen
 extra limen. Quare elegit abiectus esse i do
 mo domini: magis quam habitare in tabernaculis
 peccatorum. **Quia misericordiam et vita
 tem diligit deus: Dominus misericordiam
 diligit: quia mihi in primo sibi uenit: Verita
 tem diligit: ut credenti det quod promissum. Au****

di misericordia et veritate in Aplo Paul
 lo: prius Saulo persecutore: idigebat miseri
 cordia: et dixit i se facta. Qui prius fui blas
 phemus: et persecutor et iniuriosus: sed mi
 sericordiam consecutus sum: ut in me osten
 deret christus Iesus omnem longanimitatē:
 in eos qui credituri sunt illi in vita eternā:
 ut cum indulgentia tantorum scelex accipet Paul
 us: nemo desperare posset sibi donari quocumque
 peccata. Ecce habes misericordiam: **Noluit tunc deus
 exercere veritatē: ut puniret peccantē. Etenim si
 puniret peccator: nonne veritas esset: Aut au
 deret dicere: nonne deo puniri: qui non posset
 dicere non peccauit: Et si diceret: non peccauit:
 cui diceret: Quē falleret: Ergo primo deus
 misericordiam i eum progauit: post misericordiam
 et veritatē: Audi illū iam exigentē veritatē. Pri
 mo ergo inquit misericordiam consecutus sum:
 qui prius fui blasphemus et persecutor et iniu
 riosus: sed gratia dei sum id quod sum. Postea
 dicit: cum passioni propinquaret: Bonū agone
 certauit: cursū consummauit: fidē seruauit:
 superest mihi corona iusticie. Ille qui tribuit
 misericordiam seruat veritatē. Quia seruat
 veritatē: Quā reddet mihi deus in illo die
 iustus iudex. Indulgentiam donauit: coronam
 reddet. Bonator est indulgentie: debitor corone.
 Ut debitor: Accepit aliquid: Cui debet aliquid
 deus: Ecce videmus: quod tenet eum debi
 torē Paulus: consecutus est misericordiam: ex
 igens veritatē. Reddet mihi inquit deus in illo
 die. Quid tibi reddet: nisi quod tibi debet:
 Quia tibi debet: Quid ei dedisti: Quis pri
 or dedit illi: et retribuere ei: Debitor deus
 ipse fecit se: non accipiendo sed permittendo.
 Non ei dicit: redde quod accepisti: sed red
 de quod promissisti. Misericordiam mihi
 erogauit inquit: ut faceret me innocentem:
 nam prius fui blasphemus et iniuriosus:
 sed ex illius gratia factus sum innocens. Ille
 autem qui progauit misericordiam: negare po
 tent debitor. Diligit misericordiam et verita
 tem. **Gratiam et gloriam dabit. Quam
 gratiam: nisi de qua ipse dixit: Gratia dei sum
 id quod sum: Quā gloriam nisi de qua ipse di
 xit: Superest mihi corona iusticie: Quod deus
 inquit: non priuabit bonis ambulantes in in
 nocentia. Quare ergo homines non vultis te
 nere innocentiam: nisi ut habeat bona: Non
 vultis tenere innocentiam: ut non reddat quod
 ille assignat: Aurum vult habere et perdit ino
 centiam. Quid lucrat: Quid dānificat: Ha
 bet lucrum auri: passus est dānum innocentie.****

Alia lra. Quia

Alia lru. abiectus esse. dei mei.

Alia lra habet deus.

Est aliqd p̄ciosi⁹ inocētia: S; si inocētia retinebo inquit paup̄ ero. Praue ne diuitie ip̄a inocētia: Si arcam plenā auro habueris diues eris: si cor habueris plenum inocentia paup̄ eris: S; hec bona desiderās: mō in egestate: in tribulatiōe: in cōualle plorationis: in p̄ssura: in temptationib⁹ serua inocentia. Erit enī postea etiaz bonū tuū qđ desideras: requies: ermitas: imortalitas: ip̄assibilitas erit postea. Ip̄a sunt bona que seruat de⁹ iustis suis: nā bona que mō desideras p̄ magno: p̄pter que vis esse nocēs: z nō inocēs: attēde illa que babeāt qui talib⁹ abūdāt. Vides diuitias apud latrones: apud impios: apud sceleratos: apud turpes: apud flagitiosos z facinorosos vides diuitias: dat illis de⁹ ista p̄pter cōmunionē generis humani: p̄pter abundatē affluētia bonitatis sue: qui etiā solem suū oriri facit sup̄ bonos z malos: et pluit sup̄ iustos z iniustos. Lata dat z malis: z tibi nihil fuit: Falsum est qđ tibi promisit: Seruat secur⁹ esto. Qui miser⁹ est tui cū esses impi⁹: deserit te cum factus es pius: Qui peccatori donauit mortem filij sui: quid fuit saluato p̄ mortē filij sui: Secur⁹ ergo esto: tene⁹ debitorē: qz credidisti in p̄missorē. **D**ñs non priuabit bonis ambulantes in inocentia. Ergo quid nobis hic restat in torculari: in afflictione: i re dura: in p̄ntia vite piculose: Quid nobis restat: vt illuc pueniam⁹? **D**ne⁹ deus virtutū beat⁹ homo q̄ sperat in te.

Alia lra. t eos qui ambulat.

Alia lra nō hz.

Explicit Tractatus de p̄s. LXXXIII
Incipit Tractatus de p̄s. LXXXIII

Deprecati sum⁹ dñm deū nostruz: vt ostēdat nobis misericordiā suā: z salutare uū det nobis. **V**idētū est hoc quidem in p̄phetia cū primuz psalmi isti dicerent: z scriberent: ceterū qđ attinet ad hoc temp⁹: iam ostēdit dñs gentibus misericordiā suā: z dedit eis salutare suum. Ille quidem ostēdit: sed multi sana ri nolūt: vt videant hoc qđ ostēdit. Sed qz ipse sanat oculos cordis ad videndum se: propterea cū dixisset: **D**ne⁹ nobis dñe misericordiā tuā: tanq̄ multis cecis dicturis quō videbim⁹: cū cepit ostēdere: adiunxit: **E**t salutare tuū da nobis. **V**ado enī salutare suū sanat in nobis vñ possum⁹ videre quod ostēdit: nō quō medicus homo ipse curat: vt lucē istā ostēdat eis quos curauerit: z aliud ē ista lux quā demonstratur⁹

est: aliud aut ip̄e medicus: qui curat oculos quib⁹ ostēdat lucē: que lux nō est ipse medicus. **N**ō ergo sic dñs deus noster. Ipse est enī medicus qui curat vñ nos videre possum⁹: et ipse est lux quā videre possumus. **T**otū tñ psalmū breuiter quātū possumus: quātū donat dñs p̄ angustia temporis attēti curamus. **T**itulus eius est **In fine: filijs chore psalmus.** **F**ine nō intelligimus: nisi quē dicit **A**p̄l̄s: **F**inis enim legis christ⁹ ad iusticiaz oī credenti. **E**rgo cū primo i titulo psalmi posuit: in finem: direxit cor nostrū in christū. **I**n illuz si attendamus: nō errabimus: qz ip̄e ē veritas quo festinamus: z ipse est via p̄ quam curramus. **Q**uid est filijs chore: **I**nterpretatur chore: ex verbo hebreo in latinū: caluum. **E**rgo filijs chore filijs calui. **Q**uis est iste caluus: **N**ō vt irrideam⁹ illū: sed vt plorem⁹ ante illū. **N**am z irriserūt illū quidam z a demonib⁹ vastati sunt: quō in regnoz libro caluū **H**eliseū irriserūt pueri: dicebatq; post illū: calue calue: p̄cesserūt vñ de silua z comederūt pueros male ridentes z plangēdos a parētibus suis. **S**i significauit hoc factū p̄phetia quadā: futurū dñm nostrū **I**esum christū. **I**lle enim a iudeis irridētib⁹ velut calū irrisus est: q̄ in caluarie loco crucifixus est. **N**os aut si in illū crediderimus filij ipsi⁹ sumus. **N**obis ergo cantat psalmus iste: vbi inscribit filijs chore: sum⁹ enī filij sponsi. **I**lle quip̄ p̄ sponsus dans arras sponse sue: sanguinē suū z spiritū sc̄m: quo locupletauit nos interim in ista peregrinatione. **A**dbuc autē seruat nobis occitas diuitias suas. **U**n enī tale pignus dedit: **Q**uid est qđ seruat: **I**taq; cantat ei p̄pheta in futurū z vtatur verbis quasi iā p̄teriti temporis: tanq̄ facta dicit: que futura erāt: qz apud deum: z quod futurū est iam factū est. **I**bi ergo p̄pheta videbat futura nobis: iam vero facta in illi⁹ p̄uidētia z p̄destinatione certissima: quō dicit: z i illo psalmo vbi oēs christū agnoscut. **S**ic enī recitat⁹ ē psalm⁹ tāq̄ euāgelii⁹ legat. **F**oderūt manus meas z pedes: dinumerauerūt oīa ossa mea: ip̄i vero cōsiderauerūt z inspexerūt me: diuiserūt sibi vestimēta mea: z sup̄ vestē meaz miserūt sortē. **Q**uis nō legēte lectore psalmū: agnoscat euāgelii⁹: **E**t tñ cū dicret in psalmo: nō dictū est: fossuri sunt manus meas z pedes: sed foderūt manus meas z pedes: nec dictū est dinumeraturi sūt ossa

mea: sed dñm numerauerūt ossa mea: nec di-
ctum est diuisuri sūt vestimēta mea: sed di-
uiserunt sibi vestimēta mea. Hec omnia q̄
futura videbat p̄pheta: tanq̄ p̄terita indi-
cabat: sic et hic. **¶** Expositio psalmi.

Benedixisti dñe terrā tuam:
tanq̄ iam fecerit. Auertisti ca-
ptiuitatē Jacob. Popul⁹ ei⁹
antiquus Jacob. Jacob p̄ps israel natu-
de semine abrae in repromissioe: futur⁹ ali-
qñ heres dei erat. Quidā ergo ille popul⁹
cui datum est testamētū vetus: sed in ve-
teri testamēto figurabat testamētū nouū.
Illa figura erat: hec exp̄ssio veritatis. In
illa autē figura scdm̄ quādā p̄nunciationē
futuroꝝ: data est illi p̄p̄o terra quedā pro-
missionis in quadā regione: vbi habitauit
populus iudeoꝝ: vbi est etiā hierusalē ci-
uitas: cui⁹ nomē omnes audiui⁹. Hanc
ergo terrā cū accepisset ille popul⁹ ab ho-
stibus suis vicinis circūquaq̄ inimicanti-
bus: multas molestias patiebat: et cū pec-
cabat in deū suū: dabat in captiuitatē: nō
ad interitū: sed ad disciplinā: nō damnā-
te patre: sed flagellāte: et cū obsessa esset li-
berabat: et aliquotiens captiuata est: et li-
berata est illa gens: et mō in captiuitate est:
et hoc p̄ peccato magno qđ dñm suū cruci-
fixit. Quid igit: Scdm̄ istos accipim⁹ qđ
ait: auertisti captiuitatē Jacob: An forte
intelligim⁹ hic aliam captiuitatem de qua
omnes nos volum⁹ liberari: Nā omnes p̄-
tinem⁹ ad Jacob: si ptinem⁹ ad semē Ab-
rae. Hoc enī dicit Ap̄ls: In Isaac vocabi-
tur tibi semen: id est non hi qui filij carnis
hi filij dei: sed filij p̄missionis in semē depu-
tabunt. Si filij p̄missionis: in semen de-
putant: offendēdo dñm iudei degenera-
uerūt: nos p̄merēdo deū: d̄ genere abrae
facti sum⁹: nō ptinētes ad carnē: sed ptinē-
tes ad fidē. Imitati enī fidē filij facti sum⁹:
illi autē degenerando a fide exhereditari
meruerunt. Nam vt hoc noueritis: quia p̄-
diderunt illud quod nati erant de Abra-
am: cum se arroganter iactarent: audiente
dño nostro Jesu christo: gloriātes de san-
guine: et nō de vita: et dicerēt dño: Nos pa-
trem habem⁹ abraaz: et ait illis dñs: tāq̄
degenerātib⁹: Si filij abrae estis: scā Ab-
rae facite. Si ergo illi p̄pterea iam nō filij:
quia nō faciebant facta abrae: nos pro-
pterea filij: q̄ facimus facta abrae. Que
sunt facta abrae que facimus: Credidit
autē abraam deo: et deputatum est illi ad

iusticiam. Ergo omnes ad Jacob pertine-
mus: imitantes abrae fidez: qui credidit
deo et deputatum est illi ad iusticiā. Que
est ergo illa captiuitas: vnde nos volum⁹
liberari: Puto enim neminē nostrum mo-
do esse apud barbaros: nec aliquā gentē
irruisse armatam: et captiuos duxisse nos.
Sed modo ostendo quādā captiuitatē
in qua gemimus: et vnde nos liberari cu-
pimus. Paulus Ap̄ls p̄cedat: et ipse illā
dicat: sit ipse speculū nostrum: ille loquat̄
et nos ibi videamus. Nemo est enim qui
non se hic agnoscat. Ait ergo ille beatus
Apostolus: Condelector enim legi dei se-
cundum interiorem hominem. Intus me
delectat lex dei. Video autem aliam legē
in membris meis repugnantem legi men-
tis mee. Jam audisti legem: audi pugnā:
captiuitatem necdū audieras: audi que
sequuntur: Repugnantem inquit legi mē-
tis mee: et captiuum me ducentem in lege
peccati que est in membris meis. Agno-
uimus enim captiuitatem: quis nostrum
est qui nolit se de ista captiuitate liberari:
Et vnde liberabuntur: Quoniam hoc can-
tauit iste psalmus futurum: auertisti capti-
uitatē Jacob. Cui dixit: Christo: propter
in finem: propter filios chore: ille enī auer-
tit captiuitates Jacob. Audi et ipm̄ Pau-
lum confitentem. Cum diceret se trahi ca-
ptiuum a lege in membris suis repugnan-
tem legi mentis sue: exclamauit sub illa ca-
ptiuitate et ait: Infelix ego homo: quis me
liberabit de corpore mortis huius: Que-
siuit quis esset: et statim illi occurrit gra-
tia dei: per Jesum christum dominum no-
strum. De hac gratia dei propheta dicit
huic domino nostro Jesu christo: auertisti
captiuitatem Jacob. Attendite captiuita-
tem Jacob: attendite quia hoc est: auerti-
sti captiuitatem nostram: non liberando
nos a barbaris in quos non incurrimus:
sed liberando nos ab operibus malis: a
peccat⁹ nostris p̄ que nobis sathanas do-
minabatur. Si quis enim liberatus fuerit
a peccatis suis: non habet vnde ei domi-
netur princeps peccatorum. Quomodo
enim auertit captiuitatem Jacob: Glide-
te quia ista liberatio spiritualis est: videte
quia intus agitur. **¶** Remisisti inquit:
iniquitatem plebis tue: operuisti
omnia peccata eorū. Ecce vnde auer-
tit captiuitatem: quia remisit iniquita-
tē. Iniquitas tenebat captiuum: remissa

iniquitate literarum. Confitere ergo te esse in captiuitate: vt dignus sis liberari. Nam q̄ hostē suū nō intelligit: quomodo inuocat liberatōrē: Operuisti omnia peccata eorū. Quid est operuisti: Est non illa videres. Quid ē nō illa videres: Et si illa vindicares. Noluisti videre peccata nostra. et ideo nō vidisti: quia ipsa videre noluisti. Operuisti oīa peccata eorū: Sedasti omnē irā tuā: auertisti ab ira indignationis tue. Et qm̄ de futuro ista dicunt: Quis verba p̄terita sonēt. Sequit̄ et dicit. **Cōuerte nos dñe sanitatū nostrarū:** Quō narrabat quasi factū esset: et quō orat vt fiat: nisi qz voluit ostendere p̄terita verba se in p̄pheta dixisse: Nōdū aut̄ factū esse quod dicebat iā factum. Hinc ostēdit: qz orat vt fiat. **Cōuerte nos dñe sanitatū nostrarū. Et auerte iracūdiā tuā a nobis.** Nōne iam dudū dicebat: auertisti captiuitatem Jacob: opuisti oīa peccata eorū: sedasti oēm irā tuā: auersus es ab ira indignationis tue: quō hic ē: auerte iracundiā tuā a nobis: **Respōdet tibi p̄pheta: Illa dico quasi facta: quia vīdeo futura: qz vero nōdū facta sūt: oro vt veniāt: q̄ iā vidi. Auerte iracūdiā tuā a nobis.** **Nō in eternū irascaris nobis:** Be ira enī dei mortales sumus: et de ira dei in ista terra in egestate et labore vultus nostri manducam⁹ panē. Hoc enī audiuit Adam qm̄ peccauit: et Adaz ille oēs nos eramus: quia in Adam oēs moriunt̄. Nō ille audiuit: secutū est et nos. Nō enīz eram⁹ iam nos: sed eramus in Adā. Ideo quicquid euenit ipsi Adā: secutū ē et nos: vt moreremur. Oēs quippe in illo fuim⁹. Ea enī peccata parentū nō p̄tinent ad filios q̄ faciūt parentes iā natis filijs. Fā enī nati filij ad se p̄tinent: et parentes ad se p̄tinent. Itaqz illi qui nati sunt si tenuerit vias parentū suorū malas: necesse est vt portent et merita ipsoꝝ. Si autē mutauerint se et nō fuerint imitati parētes malos: incipiunt habere meritū suū: nō meritū parentū suorū. Usqz adeo aut̄ nō tibi obest peccatū patris tui si te mutaueris: vt nec ip̄i patri tuo obest si se mutauerit: sed iam qd̄ accepit ad mortalitatē: ista radix nostra duxit de Adam. Quid duxit: Ista fragilitatem carnis: hoc tormentū dolorū: hāc domū paupertatis: hoc vinculū mortis: et laqueos tēptationū. **Portamus omnia ista in carne hac: et ira dei est ista: quia vindi-**

Alia lra.
† Sitgasti.

Alia lra.
† salutar. nr.

Alia lra.
† iram.

Alia lra.
† Nūquid.
† irascaris.

cta dei est. Sed qz futurū erat vt regenera remur: et credēdo noui efficeremur: atqz in resurrectione omnis ista mortalitas absumeretur: et nouitas totū hōis reparet. Sicut enī in Adam oēs mo: iunt: sic et in christo oēs viuificabunt: hoc videns p̄pheta ait. **Nō in eternum irascaris nobis.** **Nel' extēdas irā tuā a generatione i generatione.** Fuit prima generatio mortalis de ira tua: erit altera generatio immortalis de misericordia dei. Quid: Hoc q̄ tibi p̄stiti sti tu: o homo: vt qz cōuersus es ad deum: merearis misericordiā ipsius: Qui aut̄ cōuersi nō sunt: nō sūt adepti misericordiaz: sed inuenerūt iram. Quid autē: **Ut cōuenterer' posses nisi vocareris:** Nōne ille q̄ te vocauit auersū: ip̄e p̄stitit vt conuerterer': **Noli ergo tibi arrogare nec ip̄az cōuersionē: quia nisi te ille vocaret fugientē nō posses cōuerti.** Propterea et ip̄i cōuersiōis beneficiū deo tribuens propheta orat et dicit. **Deus tu cōuertens viuificabis nos:** Et nō quasi nos ipsi nra sponte sine misericordia tua cōuertimur ad te: et tu viuificab nos: s̄ tu cōuertēs viuificabis nos: vt nō solū viuificatio nra a te sit: sed etiā ipsa cōuersio: vt viuificemur. **Be tu cōuertens viuificabis nos. Et plebs tua letabit in te.** **Nōalo suo letabit in se: bono suo letabit in te.** Quādo enim voluit habere gaudia de se: iuenit planctū in se. **Nūc ergo qz totū gaudiū nostrū de' est: qui vult secur⁹ gaudere in illo gaudeat: q̄ nō potest pure.** Quid enī frēs mei gaudere vultis in argēto: Aut argētū perit: aut tu: et nemo scit qd̄ pri⁹: verūtū illd̄ p̄stat: qz vtrūqz piturū ē. Quid pri⁹ incertū ē. **Nā nec hō hic pōt manē semp: nec argētū pōt manē semp: sic aurū: sic vestis: sic domus sic pecunia: sic lata p̄dia: sic postremo lux ista.** **Noli ergo velle gaudere i istis: s̄ gaude in illa luce que nō habet occasuz.** **Gaude in illa luce quā non p̄cedit besternus dies: nec sequit̄ crastinus.** Quid est ista lux: **Ego sum inquit lux mūdi.** Qui tibi dicit ego sum lux mūdi: vocat ad se te: cum vocat te: cōuertit te: cū conuertit te: sanat te: cū sanauerit te: videbis cōuersorem tuuz: cui dī. **Et plebs tua letabit in te. Oste de nobis dñe misericordiā tuam.** **Hoc est qd̄ cantauim⁹: et iā huic diximus.** **Ostēde nobis dñe misericordiā tuaz. Et salutare tuum da nobis.** **Salutare tuum: chāstum tuum. Felix est cui ostēdit**